[image: image1.png]

                                           CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

                                          Estado de São Paulo

ASSUNTO: “INSTITUI O DIA 04 de outubro COMO O DIA MUNICIPAL do agente comunitário de saúde e do agente de endemias.”
DESPACHO:

SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                              PRESIDENTE DA MESA

PROJETO DE LEI N°000 DE 2013.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:
          Art. 1° - Fica instituído no Calendário Oficial do Município o DIA 04 DE OUTUBRO COMO O DIA MUNICIPAL DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE E DO AGENTE DE ENDEMIAS.
          Art. 2° - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogam-se a as disposições em contrário.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rottoli” em 15 de fevereiro de 2013.
VEREADOR LAÉRCIO ROCHA PIRES

“Pires”

Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

JUSTIFICATIVA

Embora a data do Agente Comunitário de Saúde já seja comemorada nacionalmente, em 04 de outubro, conforme Lei 11.585, de 28 de novembro de 2007.  Por isso, merecem nosso reconhecimento uma data para homenagear todos (agente comunitário de saúde e agente de combate a endemias) como sendo uma forma de motivação e reconhecimento a esta categoria e esses agentes de forma heróica fazem um atendimento de casa em casa, fazem pesquisa e trazem dados importantes.. A importância desses agentes de saúde e de endemias é incalculável.  As atividades desenvolvidas pelos Agentes de Endemias e dos Agentes Comunitários são muito importantes, sendo realizadas por trabalhadores incansáveis que cuidam da saúde da população, principalmente dos que atuam em áreas mais carentes.

De acordo com o projeto, o dia escolhido para comemorar o trabalho desses agentes é 04 de outubro, o qual integrará o Calendário Oficial de Eventos do Município. Assim, no dia determinado, o poder executivo vai estabelecer ações educativas a serem desenvolvidas na data comemorativa, com o envolvimento de toda a comunidade, bem como informando sobre o trabalho dos agentes.
VEREADOR LAÉRCIO ROCHA PIRES

“Pires”

Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

RUA DR. JOSÉ ALVES, 129 - CENTRO - FONE : (019) 862-2419 - FAX: (019) 862-4549 - MOGI-MIRIM - SP

[image: image1.png]